PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПАШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                    от 12.03.2013                                                   №  16
ст-ца Новопашковская

Об утверждении целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Новопашковского сельского поселения

 Крыловского  района на 2013 год»
          В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», и в целях минимизации пожаров на территории Новопашковского сельского поселения Крыловского района, п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить  целевую программу  «Обеспечение пожарной безопасности на территории Новопашковского сельского поселения  Крыловского  района на 2013 год» (прилагается).

         2.Финансовому отделу администрации Новопашковского сельского поселения (Богачева ) предусмотреть финансирование расходов по программе и произвести расходы на мероприятия, предусмотренные программой, в пределах объемов средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Новопашковского  сельского поселения на 2013 год.

         3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в специально установленных местах и размещению на официальном сайте администрации Новопашковского сельского поселения.

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новопашковского сельского поселения
  Крыловского района                                                                           И.В.Корсун

                        ПРИЛОЖЕНИЕ

       УТВЕРЖДЕНА

                                                                            постановлением администрации

                                                                 Новопашковского сельского поселения

                                                                         Крыловского  района

                                                                       от _______  № ________

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Обеспечение пожарной безопасности на территории Новопашковского сельского поселения  Крыловского  района на 2013 год»
Паспорт

целевой программы  «Обеспечение пожарной безопасности на территории Новопашковского сельского поселения  Крыловского  района на 2013 год»
	Наименование Программы
	Целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Новопашковского сельского поселения  Крыловского  района на 2013 год»                                                                  (далее – Программа)

	Основание для   разработки  Программы
	Закон РФ «О пожарной безопасности» № 69- ФЗ  от 21.12.1994 г.;  Постановление «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения Краснодарского края» № 612 от 21.08.2000г.; Приказ МЧС № 313 от18.06.2003 г.; Закон РФ № 123-ФЗ от    22.07.2008 г. «Технический регламент о    требованиях пожарной безопасности»; Закон РФ № 131-РФ от 06.10.2003 года, Устав Новопашковского сельского поселения

	Заказчик   Программы
	Администрация Новопашковского сельского       поселения Крыловского района

	Основной разработчик Программы
	Администрация Новопашковского сельского       поселения Крыловского района

	Цель и задачи Программы
	    Цель: создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждение и смягчение их последствий, а также повышение степени готовности  всех сил  и средств для тушения пожаров.

    Задачи:  проведение противопожарной пропаганды и обучения населения основам пожарной безопасности; организация  своевременного  оповещения  населения о пожаре.

	Важнейшие целевые показатели Программы
	  Снижение показателей обстановки, касающейся пожаров, в том числе снижение по отношению к показателю 2012 года: количества зарегистрированных пожаров; количества погибших людей; количества населения, получившего травмы; экономического ущерба; количества населенных пунктов, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности

	Сроки реализации Программы
	2013 год

	Объемы и источники  финансирования Программы
	Объём финансирования Программы составляет
8,4 тыс.руб. за счет бюджета поселения

	Ожидаемые конечные  результаты реализации Программы и показатели социально- экономической эффективности
	Достижение социального  и экономически приемлемого уровня пожарной  безопасности;  создание эффективной скоординированной системы противодействия угрозам пожарной опасности;  укрепление материально-технической базы и обеспечение благоприятных условий для функционирования различных видов пожарной охраны.

Снижение основных показателей обстановки, касающейся пожаров, в том числе снижение по отношению к показателю 2012 года: количества зарегистрированных пожаров; количества погибших при пожарах людей; количества населения, получившего травмы; экономического ущерба; количества населенных пунктов, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности (на 100 процентов)

	Организация контроля
за реализацией Программы:
	- Контроль за реализацией Программы осуществляют администрация Новопашковского сельского поселения  Крыловского района, Совет Новопашковского сельского поселения  Крыловского района

1. Общие положения
Настоящая Программа разработана во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», в целях обеспечения на территории Новопашковского сельского поселения Крыловского района, мер первичной пожарной безопасности.

Несмотря на относительную стабилизацию обстановки с пожарами и последствиями от них на территории Новопашковского сельского поселения Крыловского района, состояние пожарной безопасности вызывает серьезные опасения.

Продолжает нарастать износ основных фондов, снижается надежность работы систем жизнеобеспечения.
 Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные скоординированные действия органов местного самоуправления Новопашковского сельского поселения Крыловского района, предусмотрение в местном бюджете финансирования мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

Сложившееся положение с пожарами в поселении обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и социального характера, накапливающихся десятилетиями и до настоящего времени не получивших должного решения.

Для регулирования поведения человека в целях предотвращения возникновения пожара и (или) выполнения им определенных действий при пожаре для обеспечения собственной безопасности и снижения размера потерь от пожара предназначены знаки пожарной безопасности.

В целях предупреждения пожаров, сохранения жизни людей и недопущения крупных материальных потерь от пожаров на объектах муниципальной собственности требуется выполнение ряда противопожарных мероприятий (осуществление наглядной агитации (изготовление листовок и баннеров), изготовление знаков пожарной безопасности, измерение и испытание электроустановок в здании).

Пожарная опасность в поселении постоянно увеличивается за счет широкого внедрения в строительство отделки легкогорючих, токсичных полимерных материалов. Мировая и отечественная статистика свидетельствует, что более 60% пожаров происходит из-за нарушения правил пожарной безопасности и неосторожного обращения с огнем, т.е. при косвенном или непосредственном участии населения. По-прежнему основной причиной пожаров (до 20%) является высокая пожарная опасность электротехнических изделий и пожароопасных факторов тока. Основная доля пожаров происходит в жилых домах, при этом погибают и получают тяжелые травмы более 80% всех пострадавших, четверть из которых - дети. Основными причинами гибели людей являются позднее обнаружение пожара, несвоевременное оповещение о возникновении, отравление продуктам горения.

Анализ тушения пожаров свидетельствует, что косвенный ущерб от пожаров в несколько раз превышает непосредственный ущерб от самих пожаров.

С целью преодоления негативных тенденций в организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия администрации Новопашковского сельского поселения Крыловского района, а также организаций, общественных объединений и граждан.

2. Основные цели и задачи Программы
Цель Программы - организация и реализация мер первичной пожарной безопасности, уменьшение человеческих и материальных потерь от пожаров, в том числе на объектах  культуры, спорта  с массовым пребыванием людей, с внедрением современных автоматических систем обнаружения пожара и индивидуальных средств защиты и спасения, их эффективного использования. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

совершенствование в поселении противопожарной пропаганды;

предупреждение пожаров;

снижение сопутствующих потерь при тушении пожаров.

3. Сроки реализации Программы
Сроки реализации Программы – 2013год.

4. Мероприятия программы
	N

п/п
	Мероприятия программы
	Сроки реализации
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета

	1.
	Информационное сопровождение, противопожарная пропаганда и обучение населения Новопашковского сельского поселения   мерам пожарной безопасности:

- изготовление информационных стендов и систематическое обновление;

- изготовление  методических материалов, памяток на противопожарную тематику.
	2013

	2.
	Создание условий для организации деятельности добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах
	2013

	3.
	Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников водоснабжения в любое время года .
	2013

	4
	Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и других  пожарах на здания и сооружения (удаление в летний период сухой растительности и др.)

	2013

	5
	Выполнение мер по ликвидации на придомовых территориях несанкционированных стоянок автотранспорта, временных строений, заграждений, препятствующих проезду и установке пожарной и специальной техники, вырубке насаждений в непосредственной близости от зданий и в проездах, а также ведущих к источникам наружного противопожарного водоснабжения.
	2013

	6
	Изготовление и установка указателей к источникам пожарного водоснабжения
	2013

	7
	Закупка первичных средств пожаротушения (огнетушители и пожарный инвентарь )

оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка огнетушителей в муниципальных учреждениях Новопашковского  сельского поселения
	2013

	итого

	8400

5. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется путем формирования пакета заявок на участие в реализации конкретных мероприятий программы. Обеспечение нужд в рамках реализации Программы осуществляется посредством заключения договоров на поставку продукции и выполнение работ.

6. Контроль за ходом выполнения Программы
Контроль за реализацией Программы осуществляют администрация Новопашковского сельского поселения  Крыловского района, Совет Новопашковского сельского поселения  Крыловского района
7. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета составляет 8 400  рублей.
8. Оценка эффективности, социально-экономических

и экологических последствий реализации Программы

Реализация намеченных программных мероприятий в обеспечении пожарной безопасности позволят достигнуть в борьбе с пожарами положительных  результатов, уменьшить гибель населения и травматизм при пожарах, сократить потери от пожаров, снизить вероятность возникновения крупных пожаров, создать эффективную скоординированную систему пожарной безопасности. Предусматриваемые затраты из местного бюджета позволят сократить ежегодные материальные потери от пожаров и стабилизировать их.

Совершенствование нормативного регулирования в области пожарной безопасности и организации профилактики пожаров, повышение эффективности противопожарной пропаганды позволят снизить вероятность возникновения пожаров.

Специалист I категории

администрации  Новопашковского сельского

 поселения Крыловского  района                                                          Л.А.Богачева
4. Мероприятия программы
	N

п/п
	Мероприятия программы
	Сроки реализации
	Общий объем
 Финансирования
 за счет средств
местного бюджета

	1.
	Информационное сопровождение, противопожарная пропаганда и обучение населения Новопашковского сельского поселения   мерам пожарной безопасности:

- изготовление информационных стендов и систематическое обновление;

- изготовление  методических материалов, памяток на противопожарную тематику.
	2013

	2.
	Создание условий для организации деятельности добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах
	2013

	3.
	Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, создание в целях пожаротушения условий для забора воды из источников водоснабжения в любое время года .
	2013

	4
	Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и других  пожарах на здания и сооружения (удаление в летний период сухой растительности и др.)

	2013

	5
	Выполнение мер по ликвидации на придомовых территориях несанкционированных стоянок автотранспорта, временных строений, заграждений, препятствующих проезду и установке пожарной и специальной техники, вырубке насаждений в непосредственной близости от зданий и в проездах, а также ведущих к источникам наружного противопожарного водоснабжения.
	2013

	6
	Изготовление и установка указателей к источникам пожарного водоснабжения
	2013

	7
	Закупка первичных средств пожаротушения (огнетушители и пожарный инвентарь )

оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка огнетушителей в муниципальных учреждениях Новопашковского  сельского поселения
	2013

	итого

	8400